---

<sup>805</sup> Cum vos, dilectissimi, ad vigilandum et orandum ipsa solemnitas sanctae huius noctis hortetur; etiam nostrum vobis tamen solemniter debetur alloquium, ut adversus contrarias et invidas potestates rectoresque tenebrarum, velut contra nocturnas bestias, dominicum gregem etiam vox pastoralis exsuscitet. *Non est enim nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem*, sicut Apostolus dicit; id est, adversus homines mortali corpore infirmos: *sed adversus principes et potestates, et rectores mundi tenebrarum harum, adversus spiritalia nequitiæ in caelestibus*. Nec ideo sane diabolus et angelus eius, quos Apostolus his verbis significat, mundi huius existimetis esse rectores, de quo scriptum est: *Et mundus per eum factus est*. Nam eos rectores mundi cum etiam ipse dixisset, ne quis mundum intellegeret, qui plerisque Scripturarum locis coeli et terrae nomine nuncupatur; continuo tamquam exponendo addidit, *tenebrarum harum*, hoc est, infidelium. Propter quod iam fidelibus dicit: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino*. Sunt ergo ista spiritalia nequitiæ in coelestibus; non ubi sidera disposita effulgent, et sancti Angeli commorantur; sed in huius aeris infimi caliginoso habitaculo, ubi et nebula conglobatur; et tamen scriptum est: *Qui cooperit coelum nubibus*. Ubi et aves volitant: et tamen dicuntur *volatilia caeli*. In his ergo coelestibus, non in illa superiore tranquillitate coelestium, habitant isti nequissimi spiritus, contra quos nobis colluctatio spiritalis indicitur: ut devictis angelis malis,

Encontramos en el texto anterior, respecto a *societas*, no el sustantivo sino su forma verbal. Expresiones como “asociarse” a los ángeles buenos, pero aquí la forma verbal indica cómo esa asociación está por realizarse en el futuro, es decir, la asociación con los ángeles se producirá tras el juicio, (momento en el que como veremos se convertirán, además, en conciudadanos), nueva evidencia de su uso escatológico.

En segundo lugar destaca *regnum*, o mejor *regnum Filii charitatis suae*, reino que, si bien a priori podríamos pensar se trata del reino escatológico que está preparado a los justos, el tiempo verbal (pretérito perfecto de transferre) muestra que es aquel que trajo Cristo, a lo que, si añadimos la referencia a la sangre, nos conduce inequívocamente a la Iglesia peregrina, es decir, la Iglesia actual, que nació de la sangre de Cristo, como muestra poéticamente en el sermón 5,3 (Uno de los soldados hirió con la lanza su costado, y brotó sangre y agua. Ese es tu precio. ¿Qué es lo que brotó del costado, sino el sacramento que reciben los fieles? Espíritu, sangre y agua. Es el espíritu que entregó y la sangre y agua que brotaron. Se significa que de la misma sangre y agua nació la Iglesia. ¿Y cuándo salieron sangre y agua del costado? Cuando ya dormía Cristo en la cruz; porque Adán en el paraíso cayó en el sueño, y así Eva fue producida de su costado).